[image: image1.jpg]

Ленинградская область
Администрация

Лужского муниципального района

Постановление

От  09 июня 2022 г.  №  1789

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь решением Совета депутатов Лужского муниципального района Ленинградской области от 21.12.2021 № 125 «О бюджете Лужского муниципального района Ленинградской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (с изменениями), постановлением администрации Лужского муниципального района от 30.10.2013 № 3279 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Лужского муниципального района Ленинградской области», администрация Лужского муниципального района  п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление администрации Лужского муниципального района от 22.05.2019 № 1555 «Об утверждении муниципальной программы Лужского муниципального района Ленинградской области «Развитие культуры в Лужском муниципальном районе» (далее ( Постановление) следующие изменения:
1.1. Паспорт муниципальной программы Лужского муниципального района Ленинградской области «Развитие культуры в Лужском муниципальном районе Ленинградской области» (приложение к Постановлению; далее – Муниципальная программа) изложить в новой редакции (приложение 1).

1.2. План мероприятий муниципальной программы Лужского муниципального района Ленинградской области «Развитие культуры в Лужском муниципальном районе Ленинградской области» на период 2022-2024 годов (приложение 1 к Муниципальной программе) изложить в новой редакции (приложение 2).
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Лужского муниципального района по социальным вопросам.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
Глава администрации

Лужского муниципального района

                  Ю.В. Намлиев
Разослано: ОМПСиК, КФ, прокуратура.
Приложение 1
к постановлению администрации

Лужского муниципального района

от 09.06.2022 № 1789

ПАСПОРТ

муниципальной программы

Лужского муниципального района Ленинградской области

«Развитие культуры в Лужском муниципальном районе»
	Сроки реализации муниципальной программы Лужского муниципального района Ленинградской области «Развитие культуры в Лужском муниципальном районе» (далее – муниципальная программа)
	2019-2024 годы

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел молодежной политики, спорта и культуры администрации Лужского муниципального района Ленинградской области

	Соисполнители муниципальной программы
	· Муниципальное казенное учреждение культуры «Лужская межпоселенческая районная библиотека»

	Участники муниципальной программы
	· Отдел молодежной политики, спорта и культуры администрации Лужского муниципального района Ленинградской области;

· муниципальное казенное учреждение культуры «Лужская межпоселенческая районная библиотека»;

· учреждения культуры Лужского муниципального района

	Цель муниципальной программы
	Повышение обеспеченности населения Лужского муниципального района Ленинградской области традиционными продуктами отрасли культуры

	Задачи муниципальной программы
	· Повышение обеспеченности населения Лужского муниципального района услугами библиотек и приобщение населения Лужского муниципального района к чтению;

· сохранение и развитие самодеятельного художественного творчества  и местного традиционного творчества;

· создание условий для повышения качества муниципальных услуг, укрепление материально- технической базы, модернизация учреждений культуры;

· создание условий для организации досуга жителей Лужского муниципального района и реализация творческого потенциала населения

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	К концу 2024 года:

· увеличение количества посетителей культурных мероприятий на 18,7 %, со 133,9 тысяч человек до                    159,0 тысяч человек;

· увеличение количества участников творческих коллективов на 2,0 %, с 7598 до 7751 чел.;

· увеличение количества посещений библиотеки на 2 %, с 161900 до 165100 чел.;

· увеличение количества экземпляров новых поступлений в библиотечный фонд на 14 %, с 4,2 до                    4,8 тыс. ед.;

· достижение соотношения средней заработной платы работников учреждений культуры Лужского муниципального района к средней заработной плате работников учреждений культуры Ленинградской области ( 100,93 %;

· увеличение количества культурно-досуговых объектов Лужского муниципального района до 24 единиц

	Финансовое обеспечение  муниципальной программы
	Объем ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы за счет средств бюджета составит 184 629,78541  тыс. руб.

	Размер налоговых расходов, направленных на достижение цели муниципальной программы
	Налоговых расходов не предусмотрено

Приложение 2
к постановлению администрации
Лужского муниципального района
от 09.06.2022 № 1789
Приложение 1 к муниципальной программе
ПЛАН
мероприятий муниципальной программы Лужского муниципального района Ленинградской области
«Развитие культуры в Лужском муниципальном районе»

на период 2022-2024 годов

	Наименование муниципальной программы/
структурного элемента/
направление расходов
	Годы реализации
	Оценка расходов (тыс. руб. в ценах соответствующих лет)
	Индикаторы реализации (целевые задания)
	Главный распорядитель бюджетных средств
	Распорядитель (получатель) бюджетных средств
Исполнители мероприятий

	всего
	бюджет Лужского муниципального района (Лужского городского поселения)
	областной бюджет
	федеральный бюджет
	прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Муниципальная программа Лужского муниципального района Ленинградской области «Развитие культуры в Лужском муниципальном районе Ленинградской области»
	2022
	120875,60992
	104886,60992
	15989,00000

	2023
	14 303,07231
	9 979,83128
	4 323,24103

	2024
	10 039,79731
	9 710,99731
	328,80000

	Итого
	2022-2024
	145 218,47954
	124 577,43851
	20 641,04103

	Проектная часть

	1. Мероприятия, направленные на достижение целей федерального проекта «Культурная среда»
	2022
	14 800,00000
	         1 332,00000
	13 468,00000

	Количество зданий (помещений), в которых проведен ремонт в рамках государственной программы Ленинградской области «Развитие культуры в Ленинградской области»
	Администрация Лужского муниципального района

Администрация Лужского муниципального района
	Администрация Лужского муниципально го района;
отдел молодежной политики, спорта и культуры; МКУ «Лужская межпоселенческая районная библиотека»

	2023
	4 438,26782
	443,82679
	3 994,44103

	2024
	0,00000
	              0,00000
	0,00000

	2022-2024
	19 238,26782
	1 775,82679
	17 462,44103

	1.1. Расходы на капитальный ремонт объектов культуры городских поселений, муниципальных районов и городского округа Ленинградской области
	2022
	14 800,00000
	         1 332,00000

	13 468,00000

	2023
	4 438,26782
	443,82679

	3 994,44103

	2024
	0,00000
	0,00000

	Итого
	2022-2024
	19 238,26782
	1 775,82679
	17 462,44103

	Процессная часть

	2. Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для развития библиотечного дела и популяризации чтения»
	2022
	5 720,61892
	5391,81892
	328,80000

	Количество посещений библиотеки.

Количество экземпляров новых поступлений в библиотечный фонд

Посещаемость библиотек.

	Администрация Лужского муниципально го района;
отдел молодежной политики, спорта и культуры; МКУ «Лужская межпоселенческая районная библиотека»

	2023
	5 522,29949
	5 193,49949

	328,80000

	2024
	5 546,01631
	5 217,21631
	328,80000

	Итого
	2022-2024
	16 788,93472
	15 802,53472
	986,40000

	2.1. Расходы на обеспечение деятельности муниципальных казенных учреждений
	2022
	5 187,72523
	5 187,72523

	2023
	4 985,39049
	4 985,39049

	2024
	5 009,10731
	5 009,10731

	Итого
	2022-2024
	15182,22303
	15182,22303

	2.2.Расходы на государственную поддержку отрасли культуры
	2022
	361,31869
	32,51869
	328,80000

	2023
	365,33400
	36,53400
	328,80000

	2024
	365,33400
	36,53400
	328,80000

	Итого
	2022-2024
	1 091,98669
	105,58669
	986,40000

	2.3. Расходы по комплектованию книжных фондов библиотек
	2022
	171,57500
	171,57500

	2023
	171,57500
	171,57500

	2024
	171,57500
	171,57500

	Итого
	2022-2024
	514,72500
	514,72500

	3. Комплекс процессных мероприятий «Развитие и сохранение кадрового потенциала работников в учреждениях культуры»
	2022
	3 474,40000
	1 737,20000
	1 737,20000

	2023
	1 806,68700
	1 806,68700

	2024
	1 957,96300
	1 957,96300

	2022-2024
	7239,05000
	5501,85000
	1737,20000

	3.1. Расходы на софинансирование дополнительных расходов местных бюджетов на сохранение целевых показателей повышения оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики»
	2022
	3 474,40000
	1 737,20000
	1 737,20000

	Соотношение средней заработной платы работников учреждений культуры Лужского муниципального района к средней заработной плате работников учреждений культуры Ленинградской области

	2023
	1 806,68700
	1 806,68700

	2024
	1 957,96300
	1 957,96300

	Итого
	2022-2024
	7239,05000
	5501,85000

	1737,20000

	4.Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для развития культуры в Лужском муниципальном районе»
	2022
	96880,591000
	96 425,59100
	455,00000

	Количество посетителей культурных мероприятий.
Количество участников творческих коллективов

	Администрация Лужского муниципально го района;
отдел молодежной политики, спорта и культуры

	2023
	2 535,81800
	2 535,81800

	2024
	2 535,81800
	2 535,81800

	Итого
	2022-2024
	101952,22700
	101497,22700
	455,00000

	4.1. Расходы на поддержку развития общественной инфраструктуры муниципального значения
	2022
	0,00000
	0,00000

	2023
	0,00000
	0,00000

	2024
	0,00000
	0,00000

	 Итого
	2022-2024
	0,00000
	0,00000

	4.2. Проведение районных мероприятий в области культуры
	2022
	2 790,81800
	2 790,81800

	2023
	2 535,81800
	2 535,81800

	2024
	2 535,81800
	2 535,81800

	Итого
	2022-2024
	7 862,45400
	7 862,45400

	4.3.Расходы на государственную поддержку отрасли культуры
	2022
	500,00000
	45,00000
	455,00000

	2023
	0,00000
	0,00000

	2024
	0,00000
	0,00000

	Итого
	2022-2024
	      500,00000
	45,00000
	455,00000

	4.4. Иные межбюджетные трансферты на поддержку ЖКХ, развитие общественной и транспортной инфраструктуры поселений и оказание дополнительной финансовой помощи.
	2022
	93 589,77300
	93 589,77300
	0,000000

	2023
	0,00000
	0,00000

	2024
	0,00000
	0,00000

	Итого
	2022-2024
	93 589,77300
	93 589,77300
	0,00000

О внесении изменений

в постановление

от 22.05.2019 № 1555